02/10/202410:15 Município de Sanharó

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANHARÓ • GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N" 21/2023

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do município de Sanharó, estado de PE, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que dispõe a Art. 7° da Lei
Municipal nº 363/2022.

DECRETA:

Art. 1°. Fica autorizado abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 1.579.809,44 (hum milhão,
quinhentos e setenta e nove mil, oitocentos e nove reais e
quarenta e quatro centavos),

02.07 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E
LAZER
1339200312.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
BIBLIOTECA PÚBLICA
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.000,00
02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
2012200332.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOA ClVIL
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
259.834,72
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00
02.12 - SECRETARIA DEOBRAS E SERVIÇOS
URBANOS
0412200212.022 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 70.000,00
0412200212.082 - MANUTENÇÃO DAS ATlVIDADES DA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 60.000,00
1545200332.083 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA
URBANA, RURAL E COLETA SELETIVA DE LIXO
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.000,00
03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
-FMAS
0824400082.173 - PROGRAMA DE PRIMEIRA INFÂNCIA
NO SUAS/CRIANÇAFELIZ
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOAFISICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00
082440008.207 - BENEFICIOS EVENTUAIS
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00
03.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
1012200132.119 - MANUTENÇÃO DAS ATVIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE

https://www.diactomunicipal.eom.br/amupe/matecta/556C34DD/bl09373e648cad989c38d97a8699a184bl09373e648cad989c38d97a8699a184 1/5

i,

02/10/202410:15 Município de Sanharô

33903000 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000 -Recursos não vinculados de hnpostos R$ 29.000,00
1030100142.128 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS­
MANUTENÇÃOATENÇÃO BÁSICA
33717000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público
500.0000 - Recursos não vinculados de hnpostos R$ 10.000,00
33723900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
140.000,00
33903900 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 100.000,00
1030200131.107 - AQUISIÇÃO DE VETCULOS PARA
MELHORIA DA QUALIDADE DE SAÚDE
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros
Repasses R$ 450.000,00
1030200152.134 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE
MÉDIA DE ALTA COMPLEXIDADE-MAC
33903900 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
600 - Traosferêocias Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 23.000,00
03.03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1230600182.039 - PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA -
PNAE
33903200 - MATERIAL DE CONSUMO
552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de R$ 5.000,00
1236100202.048 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO
33903900 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 100.000,00
1236100202.058 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
ESTADUAL DE 1RANSPORTE ESCOLAR - PETE
33903000 -MATERIAL DE CONSUMO
576 - Transferências de Recursos dos Estados para Programas
de Educação R$ 53.000,00
1236100202.194 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
SALÁRIO - EDUCAÇÃO
33903900 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
550 - Transferêocia do Salário Educa2ão R$ 30.000,00
1236100222.060 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
PNATE
33903000 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
553 - Traosferêocias de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de R$ 30.000,00
33903900 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
553 - Transferêocias de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de R$ 5.000,00
1236400202.049 - MANUTENÇÃO E APOIO A CASA DE
ESTUDANTE
33903600 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOAFISICA
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 5.500,00
33903900 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$4.000,00
1236400272.064 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES PARA
O ENSINO SUPERIOR
33903900 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000-Recursos não vinculados a hnpostos R$ 117.474,72
03.04 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO.ADOLECENTE -FMDCA

https://www.diariomunicipal.eom.br/amupe/materia/556C34DD/bf09373e648cad989c38d97a8699a184bf09373e648cad989c38d97a8699a184 1 2/5

02/10/202410:15 Município de Sanharõ

0824300082.180 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO
TUTELAR
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.000,00
03.06 - FUNDEB
1236100202.072 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO-FUNDEB30%
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 20.000,00
1236100222.919 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR - VAAR 30%
33903000- MATERIAL DE CONSUMO
543.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da
União VAAR R$ 30.000,00

Total R$ 1.579.809,44

Art. 2° - O crédito que se trata o artigo anterior correrá por
conta de anulação de saldo de dotação insuficiente.

02.07 - SECRETARIA DE CULTURA , TURISMO E
LAZER
1339200312.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
BIBLIOTECAS PÚBLICAS
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.000,00
02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
2060500332.188 -CONTRATAÇÃO DE CARRO PIPA PARA
ABASTECIMENTO NA CIDADE E ZONA RURAL
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.640,00
02.12 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS
0412200212.082 - MANUTENÇÃO DAS ATMDADES DA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.000,00
2060500332.204 - MANUTENÇÃO DE AÇOUGUES,
MATADOUROS, MERCADOS E OUTROS
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
500.0000 -Recursos não vinculados de :[mpostos R$ 6.000,00
03.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
1012200042.118 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE
33901400 -DIÁRIAS - CIVIL
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.000,00
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.000,00
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.1002 -Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.000,00
1012200132.119 - MANUTENÇÃO DAS ATMDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE
31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
15.000,00
31909200 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
9.000,00
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00
33909200 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
10.000,00

https:l/www.diariomunicipal.eom.br/amupelmaleria/556C34DD/bf09373e648cad989c38d97a8699a184bf09373e648cad989c38d97a8699a184 3/5

02/10/2024 10:15 Município de Sanharó

44905100 -OBRAS E INSTALAÇÕES
500.1002 - - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
100.000,00
1000100132.122 - PROGRAMA PREVINE BRASIL -
SAÚDEDAFAMILIA
31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
600 - Transferências de Fundo a Fundo de Recursos do SUS
proveniente do R$ 400.000,00
33717000 -Rateio pela Participação em Consórcio Público
500.0000 - Recurso não vinculados de Impostos R$ 20.000,00
33723900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
130.000,00
1030100142.128 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -
MANUTENÇÃO ATENÇÃO BÁSICA
31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
600 - Transferências de Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 100.000,00
103010014.130 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -
CAPACITAÇÃO PONDERADA-SAÚDE BUCAL
31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 150.000,00
1030200152.134 - MANUTENÇÃO DA ASSISIBNCIA DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 10.000,00
03.03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1236100201.051 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
CLIMATIZAÇÃO - PAR
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
559 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$
40.000,00
1236100201.078 - AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO
FRIGORIFICO - PROGRAM PAR
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$
40.000,00
1200100202.040 - MANUNTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.1001 - Recursos não vincnlados de Impostos - Educação
R$ 4.000,00
1236100202.055 AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ESPORTIVO- PROGRAMA PAR
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$
40.000,00
1236100202.058 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PETE
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
576 - Transferências de Recursos dos Estados para programas
de educação R$ 13.000,00
1236100202.055 AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ESPORTIVO - PROGRAMA PAR
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$
40.000,00
1236100202.194 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
SALÁRIO-EDUCAÇÃO
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
550 - Transferência do Salário-Educação R$ 30.000,00
1236100222.059 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

https://www.diariomunicipal.eom.br/amupe/materia/556C34DD/bl09373e648cad989c38d97a8699a184bl09373e648cad9B9c38d97a8699a184 4/5

02/10/202410:15 Município de Sanharó

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 5.000,00
1236200201.038 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE
REFEITORIOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS
44905100- OBRAS E INSTALAÇÕES
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 50.000,00
1236500201.037 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/ OU
REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES -PAR
44905100-OBRAS E INSTALAÇÕES
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 80.000,00
569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$
200.000,00
1236500202.046 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA
INFANCIA NA ESCOLA- FNDE
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$
23.169,44

Total R$ 1.579.809,44

Art. 3° • .Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir do dia 01 de junho de
2023.

Art 4" - Revogam-se as disposições em contrário.

Sanharó, 01 de junho de 2023.

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS
Prefeito

Publicado por:
Tamires da Silva Soares

Código Identificador:556C34DD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 28/08/2023. Edição 3414
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador uo site:
https://www.diariomunicipal.eom.br/amupe/

,
\i
I'
1

https://www.diarlomunicipal.corn.br/amupe/materia/556C34DD/bf09373e648cad989c38d97a8699a184bf09373e648cad989c38d97a8699a164 5/5